
SERVIZI SOCIALI
 UFFICIO DI PIANO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 126 del 08/02/2019

Oggetto: APPROVAZIONE BANDO PER L'EROGAZIONE DI VOUCHER ANZIANI E DISABILI 
2019/2020  INTERVENTI  PER  MIGLIORARE  LA QUALITÀ  DELLA VITA DELLE  PERSONE 
ANZIANE E FAVORIRE L'INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE DISABILI .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

• il decreto del sindaco di Gornate Olona, in qualità di presidente dell’assemblea dei sindaci, 
n. 25 del 10.12.2018 “approvazione accordo di programma per l’aggiornamento del piano di 
zona per gli anni 2019 e 2020”;

• il decreto di Regione Lombardia – direzione generale politiche per la famiglia, genitorialità e 
pari opportunità  del 21.12.2018 n. 19486, con il quale viene approvato l’avviso pubblico 
per  l’implementazione  di  interventi  volti  a  migliorare  la  qualità  della  vita  delle  persone 
anziane  fragili  e  di  percorsi  di  autonomia finalizzati  all’inclusione sociale  delle  persone 
disabili - por fse 2014-2020 - azione 9.3.6. e azione 9.2.1.

• a nota tecnica di Regione Lombardia per l’attuazione del programma operativo regionale 
approvato con  DGR 6674/2017 

PRESO ATTO che ogni ambito distrettuale deve emanare un proprio bando al fine raccogliere le 
domande per l’erogazione di voucher anziani e disabili 2019/2020 finalizzati a migliorare la qualità 
di vita delle persone anziane e favorire l’inclusione sociale delle persone disabili 

VISTO il bando, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l’erogazione di 
voucher finalizzati all’attivazione di interventi a favore di persone anziane e disabili residenti in uno 
dei comuni dell’ambito distrettuale di Tradate, 

CONSIDERATO che le domande per partecipare al presente bando potranno essere presentate, 
dal momento della pubblicazione dello stesso fino ad esaurimento delle risorse disponibili, presso il 
servizio sociale del comune di residenza del richiedente;

PRESO ATTO che si procederà ad assumere idoneo impegno di spesa a favore dei beneficiari dei 
voucher solo dopo che l’ufficio di piano avrà effettuato l’istruttoria delle domande ed ottenuto il 
finanziamento da parte di Regione Lombardia

Visto che con decreto sindacale n. 73 del 28.12.2018, il Sindaco ha attribuito alla dr.ssa Maria 
Antonietta Luciani la responsabilità dei Servizi Sociali e dell’Ufficio di Piano; 

 

DETERMINA

Determ. n. 126 del 08/02/2019 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



 

1. di  approvare  il  bando  per  l’erogazione  di  voucher  anziani  e  disabili  2019/2020 
finalizzati a migliorare la qualità di vita delle persone anziane e favorire l’inclusione 
sociale delle persone disabili 

2. di raccogliere le domande fino ad esaurimento delle risorse disponibili; 

3. di approvare la modulistica per accedere al beneficio allegati al presente atto; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive 
assegnate;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di  
quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs.  
33/2013 - sul sito web del Comune di Tradate;

7. di inviare la presente determinazione a tutti i Comuni dell’ambito distrettuale al fine 
di darne ampia pubblicità

Sottoscritta dal Responsabile
(LUCIANI MARIA ANTONIETTA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 126 del 08/02/2019 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 
Comuni di: Castelseprio, Castiglione Olona, Gornate Olona, Lonate Ceppino, Tradate,  

Vedano Olona, Venegono Inferiore, Venegono Superiore 

 

 

 

BANDO  PER VOUCHER ANZIANI E DISABILI 
2019/2020 

  

INTERVENTI PER MIGLIORARE LA QUALITA’ 
DELLA VITA DELLE PERSONE ANZIANE E 
FAVORIRE L’INCLUSIONE SOCIALE DELLE 

PERSONE DISABILI 
 

D.d.s. 21 dicembre 2018 – n. 19486 

 
 
OGGETTO DEL BANDO : 
 
Il bando prevede l’erogazione di voucher destinati a sostenere progetti individualizzati per un 
ammontare complessivo di € 4800,00 per dodici mesi. 
Tale intervento ha come obiettivo quello di implementare, in persone disabili giovani ed adulte, le 
competenze e le abilità finalizzate all’inclusione sociale e allo sviluppo dell’autonomia personale 
mediante percorsi di potenziamento delle capacità funzionali e relazionali, attraverso la frequenza 
di unità d’offerta/servizi dedicati, o da altri servizi similari, in ottica di risposta flessibile e 
modulabile, costruita sul bisogno individuale della persona. 
Altro obiettivo è quello di garantire alle persone anziane, in condizione di vulnerabilità socio 
economica, la possibilità di permanere al domicilio consolidando o sviluppando i livelli di relazioni 
sociali e di capacità di cura di sé e dell’ambiente domestico attraverso anche la frequenza di 
centri/servizi dedicati che garantiscano l’integrazione e/o l’implementazione dell’attuale rete dei 
servizi 
 
 
DESTINATARI: 
 
Persone residenti nei Comuni di  Castelseprio, Castiglione Olona, Gornate Olona, Lonate Ceppino, 
Tradate, Vedano Olona, Venegono Inferiore, Venegono Superiore, aventi le caratteristiche sotto 
riportate. 

copia informatica per consultazione



Persone anziane: 
 
- Età pari o superiore a 65 anni 
- Vivere al domicilio 
- Avere l’ISEE ordinario o ristretto uguale o inferiore a € 20.000,00, in corso di validità al 

momento della presentazione della domanda (compreso quello corrente) 
 
Tali persone si caratterizzano per la prima o entrambe le seguenti caratteristiche: 
- Compromissione funzionale lieve ovvero condizioni che possono comportare una minore cura 

di sé e dell’ambiente domestico nonché povertà relazionale intesa come rarefazione delle 
relazioni familiari, progressiva scomparsa dei rapporti di amicizia e di vicinato con conseguenti 
importanti effetti dal punto di vista del decadimento psico-fisico 

- Essere caregiver di familiari non autosufficienti, con necessità di sollievo e supporto per 
mantenere un’adeguata qualità della vita. 

 
Giovani e adulti con disabilità a forte rischio di esclusione sociale: 
 
- Avere un’età pari o superiore ai 16 anni e fino ai 64 anni 
- Avere l’ISEE ordinario o ristretto uguale o inferiore a € 20.000,00, in corso di validità al 

momento della presentazione della domanda (compreso quello corrente) 
- Avere un livello di compromissione funzionale che consente un percorso di acquisizione di 

abilità sociali e relative all’autonomia nella cura di sé e dell’ambiente di vita nonché nella vita di 
relazione; 

 
Tali persone devono caratterizzarsi inoltre per la presenza di: 
- Avere livelli di abilità funzionali che consentano interventi socio educativi volti ad implementare 

le competenze necessarie alla cura di sé; 
- Avere un livello di capacità per lo svolgimento delle attività della vita quotidiana che consenta 

interventi socio educativi e socio formativi per sviluppare/implementare/riacquisire abilità 
relazionali e sociali, abilità ad agire all’interno della famiglia per emanciparsi da essa e abilità 
funzionali per un eventuale inserimento/reinserimento lavorativo, 

 
 
 
Non potranno essere destinatari di questa misura: 
 
- Le persone anziane con gravi limitazioni dell’autosufficienza ed autonomia personale (es. 

destinatarie delle misure B1 e B2 FNA nonché RSA Aperta di cui alla dgr 7769/2018); 
- Le persone che frequentano in maniera sistematica e continuativa (almeno 18 ore di 

frequenza) unità d’offerta o servizi a carattere socio sanitario (es. CDI, CSE, SFA, ecc.) a 
seguito di presa in carico presso l’Unità di Offerta stessa; 

- Persone che frequentano corsi di formazione professionale; 
- Persone prese in carico con progetti di accompagnamento all’autonomia (ex L. 112/2016 

“Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare”) 

- Le persone giovani o adulte con disabilità grave/gravissima, con importanti limitazioni 
dell’autosufficienza ed autonomia personale nelle attività della vita quotidiana e di relazione; 

 
L’incompatibilità tra i benefici previsti dal presente bando e quelli di altre misure sopra richiamate 
sussiste sia al momento della presentazione della domanda, sia nel corso dell’attuazione del 
percorso. 
 
Non possono presentare una nuova domanda i destinatari, persone anziane e giovani o adulti 
disabili, qualora il percorso avviato in precedenza sia stato interrotto per rinuncia in assenza di 
impedimenti che hanno determinato l’impossibilità oggettiva a proseguire il percorso. A tal fine 

copia informatica per consultazione



l’Ente capofila effettua le opportune verifiche attraverso i dati in suo possesso. 
 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE: 
 
Le domande potranno essere presentate presso il Servizio Sociale del proprio Comune di 
residenza  a partire dal 15° giorno dalla data di pubblicazione dell’Avviso e per i dodici mesi 
seguenti. 
Le domande verranno valutate secondo una procedura “a sportello” fino ad esaurimento delle 
risorse disponibili per l’Ambito di Tradate. 
 
 
 
         

                                                                                               La Responsabile dell’ufficio di piano 
         Dott.ssa Maria Antonietta  Luciani 
 
Tradate,  
 

copia informatica per consultazione



Allegato 1a 

 

 

 

 

 

 

 

Comuni di: Castelseprio, Castiglione Olona, Gornate Olona, Lonate Ceppino, Tradate,  
Vedano Olona, Venegono Inferiore, Venegono Superiore 

 

 

Domanda per l’accesso al contributo delle persone anziane 

 
 
Data e orario di ricezione__________________________________________ 
 

Schema di domanda relativa alla “MISURA PER L’IMPLEMENTAZIONE DI INTERVENTI VOLTI A 

MIGLIORARE LA QUALITÀ DELLA VITA DELLE PERSONE ANZIANE FRAGILI” 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI E DI ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art. 46 e 47, D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445) 

 
 
 

Il/la richiedente ______________________                ________________________________ 
                                           Nome                     e                Cognome 

 

Codice fiscale 

 

 

 CHIEDE  

 

di accedere ai benefici di cui alla “misura per l’Implementazione di interventi volti a migliorare la 
qualità della vita delle persone anziane fragili e percorsi di autonomia finalizzati all’inclusione 
sociale delle persone disabili”. 
 

A TAL FINE DICHIARA 

 

• di avere età uguale o >65 anni; 
• di vivere al proprio domicilio;  
• di essere residente nel Comune dell’Ambito presso il quale si sta presentando domanda di 

accesso ai benefici dell’avviso; 
• di possedere un ISEE in corso di validità, rilasciato ai sensi del D.P.C.M. 159/2013 inferiore o 

uguale a € 20.000,00 annui e di essere ricompreso in una delle seguenti fasce; 
  da € 0 a € 5.000,00 
  da € 5.000,00 a € 10.000,00 
  da € 10.000,00 a € 15.000,00 
  da € 15.000,00 a € 20.000,00 

• data di rilascio ISEE____________________ 
• N° identificativo ISEE___________________ 
• di non avere gravi limitazioni dell’autosufficienza ed autonomia personale (es. destinatarie 

delle misure B1 e B2 FNA nonché RSA Aperta di cui alla d.g.r. 7769/2018); 

                

copia informatica per consultazione



Allegato 1a 

 

 

 

• di non frequentare in maniera sistematica e continuativa unità d’offerta o servizi a carattere 
socio-sanitario (es. il centro diurno integrato, ecc.);  

• di non essere destinatario di un intervento della Misura RSA aperta ex DGR n. 2942/2014; 
  di essere caregiver di familiari non autosufficienti con necessità di sollievo e supporto per 

mantenere una adeguata qualità della vita (selezionare solo se la persona anziana svolge il 
ruolo di caregiver); 

 
• di essere a conoscenza che, in caso di falsità in atti e/o di dichiarazioni mendaci, saranno 

soggetti alle sanzioni previste dal Codice Penale e dalle leggi speciali in materia, secondo 

quanto disposto dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445, nonché alla revoca del 
beneficio eventualmente conseguito sulla base della dichiarazione non veritiera ai sensi 

dell’art. 75 del citato D.P.R. n° 445/2000; 

 DICHIARA INOLTRE 

• di impegnarsi a partecipare a un progetto individualizzato e a portare a termine le attività 
che verranno previste nel progetto sottoscritto; 

• di essere consapevole che per gli utenti già ammessi non sarà possibile presentare una 
nuova domanda di accesso, qualora il percorso avviato in precedenza a valere sul 
presente Avviso, sia stato interrotto per rinuncia in assenza di impedimenti che determinano 
l’impossibilità oggettiva a proseguire il percorso. 

 
INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Titolare del trattamento dati 
Ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento UE 679/2016 il titolare del trattamento dei dati è la Giunta 
regionale della Lombardia, nella persona del Presidente pro tempore, con sede in Piazza Città di 
Lombardia, 1- 20124 Milano. 
 
Responsabili esterni del Trattamento sono: 

• Regione Lombardia è titolare del trattamento dei dati (come dettagliato nelle informative 
per il trattamento dei dati personali). 

• L’ente capofila dell’Accordo di programma di Ambito/Ambiti è responsabile del 
trattamento dati. 

• Lispa è responsabile del trattamento dei dati. 
 

 

Luogo e data  ______________________     Firma del richiedente___________________ 
 

copia informatica per consultazione



Allegato 1b 

 

 

 

 

 

 

Comuni di: Castelseprio, Castiglione Olona, Gornate Olona, Lonate Ceppino, Tradate,  
Vedano Olona, Venegono Inferiore, Venegono Superiore 

 
 

Domanda per l’accesso al contributo delle persone disabili 
 
Data e orario di ricezione__________________________________________ 

 

Schema di domanda relativa alla “MISURA PER L’IMPLEMENTAZIONE DI PERCORSI DI AUTONOMIA 

FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE SOCIALE DELLE PERSONE DISABILI” 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI E DI ATTO DI NOTORIETA’ 

(Art. 46 e 47, D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445) 
 

 
Il/la richiedente ______________________                ________________________________ 
                                           Nome                     e                Cognome 

 

Codice fiscale 

 

 

 

 CHIEDE  

 

di accedere ai benefici di cui alla “Misura per l’implementazione di interventi volti a migliorare la 
qualità della vita delle persone anziane fragili e percorsi di autonomia finalizzati all’inclusione 

sociale delle persone disabili” 
 

A TAL FINE DICHIARA  

 
• di avere età pari o superiore a 16 anni;  
• di essere residente nel Comune dell’Ambito presso il quale si sta presentando domanda di 

accesso ai benefici dell’avviso; 
• di possedere un ISEE in corso di validità, rilasciato ai sensi del D.P.C.M. 159/2013 inferiore o 

uguale a € 20.000,00 annui e di essere ricompreso in una delle seguenti fasce; 
  da € 0 a € 5.000,00 
  da € 5.000,00 a € 10.000,00 

  da € 10.000,00 a € 15.000,00 
  da € 15.000,00 a € 20.000,00 

• data di rilascio ISEE_______________ 
• N° identificativo ISEE_______________ 
• di possedere un livello di compromissione funzionale che consente un percorso di acquisizione   

di abilità sociali e relative all’autonomia nella cura di sé e dell’ambiente di vita, nonché nella 

vita di relazioni; 

                

copia informatica per consultazione



Allegato 1b 

 

 

• di non frequentare in maniera sistematica e continuativa (=> 18 ore di frequenza) unità 
d’offerta o servizi a carattere sociale o socio-sanitario (il centro socio educativo, il servizio di 
formazione all’autonomia, ecc.); 

• di non frequentare corsi di formazione professionale;   
• di non essere preso in carico con progetti di accompagnamento all’autonomia (ex L. 112/2016 

“Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del 

sostegno familiare”); 

  di avere ottenuto il riconoscimento di invalidità civile in data ___________________________ 
  di aver ottenuto il riconoscimento di handicap grave di cui all’art. 3 della Legge 104/92 in data 

______________________________ (non è obbligatorio selezionare entrambe le voci); 
• di essere a conoscenza che, in caso di falsità in atti e/o di dichiarazioni mendaci, saranno 

soggetti alle sanzioni previste dal Codice Penale e dalle leggi speciali in materia, secondo 
quanto disposto dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n° 445, nonché alla revoca del 
beneficio eventualmente conseguito sulla base della dichiarazione non veritiera ai sensi 
dell’art. 75 del citato D.P.R. n° 445/2000.  
 

 

DICHIARA INOLTRE 

• di impegnarsi a partecipare a un progetto individualizzato e a portare a termine le attività 

che verranno previste nel progetto sottoscritto; 
• di essere consapevole che per gli utenti già ammessi non sarà possibile presentare una 

nuova domanda di accesso, qualora il percorso avviato in precedenza, a valere sul 
presente Avviso, sia stato interrotto per rinuncia in assenza di impedimenti che determinano 
l’impossibilità oggettiva a proseguire il percorso 

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

Titolare del trattamento dati 
Ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento UE 679/2016 il titolare del trattamento dei dati è la Giunta 
regionale della Lombardia, nella persona del Presidente pro tempore, con sede in Piazza Città di 

Lombardia, 1- 20124 Milano. 
 
Responsabili esterni del Trattamento sono: 

• Regione Lombardia è titolare del trattamento dei dati (come dettagliato nelle informative 
per il trattamento dei dati personali). 

• L’ente capofila dell’Accordo di programma di Ambito/Ambiti è responsabile del 

trattamento dati. 
• Lispa è responsabile del trattamento dei dati. 

 
 
 

Luogo e data   ______________________     
 

 
 

Firma del richiedente o di un familiare/persona che ne ha la tutela 
________________________________________________________________ 

copia informatica per consultazione


